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svařitelnost a na metodu svařování TIG. V experimentální je hodnocen vliv parametrů pulzního

režimu při navařování niklových slitin. V první části je zkoumán vliv změny

impulsních/základních proudů, v druhé pak změna frekvence v rozsahu od 24-500 Hz, v třetí

je hodnocen vliv doby pulsu/doby prodlevy v rozsahu od 0,01 do 1 s. V závěrečné části

experimentu jsou na základě předem vyzkoušených parametrů vyhotoveny návary.

Název diplomové práce: Využití pulzního režimu při robotizovaném svařování niklových

slitin metodou TIG
Autor práce: Ondřej Dudáš

Vedoucí práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D., IWE

Akademický rok: 2020/2021

Vysoká škola: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav: 12133 – Ústav strojírenské technologie

Vedoucí ústavu: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Rozsah práce: 49 stránek, 10 tabulek, 44 obrázků

Klíčová slova: svařování, TIG, slitiny, nikl, korozivzdornost, inconel,

superslitiny, pulzace, impulsní přenos

6

Annotation

The bachelor's thesis deals with the issue of welding of nickel alloys by TIG and

changing the parameters of the pulse mode. The theoretical part is focused on nickel alloys,

their weldability and the method of TIG welding. The experimental evaluates the influence of

pulse mode parameters during welding of nickel alloys. The first part examines the effect of

changes in pulse / fundamental currents, the second changes the frequency in the range from

24-500 Hz, the third evaluates the effect of pulse time / delay time in the range from 0.01 to

1 s. In the final part of the experiment welds are made on the basis of pre-tested parameters.

Title of the final thesis: Pulse Mode in Robotic TIG Welding of Nickel Alloys
Author: Ondřej Dudáš

Supervisor: Ing. Karel Kovanda, Ph.D., IWE

Academic year: 2020/2021

University: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering

Department: 12133 – Department of Manufacturing Technology

Head of department: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE

Extent: 49 pages, 10 tables, 44 pictures

Keywords: welding, TIG, tungsten, alloy, pulse, mode, nickel, stainless, steel,

Inconel

7

Obsah

1. Úvod a cíl práce ................................................................................................................. 10

2. Korozivzdorné materiály ................................................................................................... 11

2.1 Korozivzdornost a koroze........................................................................................... 11

2.2 Korozivzdorné oceli .................................................................................................... 12

2.3 Korozivzdorné slitiny na bázi niklu a kobaltu – superslitiny ...................................... 13

3. Niklové slitiny .................................................................................................................... 13

3.1 Mechanické vlastnosti ............................................................................................... 14

3.2 Chemické složení ........................................................................................................ 14

3.3 Využití Inconelu .......................................................................................................... 14

3.4 Precipitace niklových slitin-zpevnění ......................................................................... 15

3.5 Svařitelnost niklových slitin ....................................................................................... 15

4. Svařování slitin na bázi niklu a kobaltu ............................................................................. 16

4.1 Obloukové svařování ................................................................................................. 17

4.2 Svařování metodou TIG/WIG ..................................................................................... 18

4.3 Impulsní přenos-pulzace ............................................................................................ 20

5. Technologie svařování Inconelových slitin metodou TIG ................................................. 21

6. Experimentální část ........................................................................................................... 22

6.1 Použitá zařízení .......................................................................................................... 22

6.2 Vstupní data a parametry .......................................................................................... 23

6.3 1.část experimentu .................................................................................................... 26

6.4 2.část experimentu .................................................................................................... 29

6.5 3.část experimentu .................................................................................................... 32

6.6 4.část experimentu .................................................................................................... 34

6.6.1 Návar č.1 ............................................................................................................. 36

8

6.6.2 Návar č.2 ............................................................................................................. 38

6.6.3 Návar č.3 ............................................................................................................. 40

6.6.4 Metalografická zkouška – mikroskopie .............................................................. 42

7. Závěr a zhodnocení ........................................................................................................... 44

Seznam použitých zdrojů .......................................................................................................... 45

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 47

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 49

9

Seznam použitých zkratek a symbolů

TIG Tungsten Inert Gas

WIG Wolfram Inert Gas

MIG Metal Inert Gas

MMA Manual Metal Arc

TOO Tepelně ovlivněná oblast
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1. Úvod a cíl práce

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním a posouzením vlivu impulzního přenosu a jeho

parametrů při svařování metodou TIG niklových slitin. Cílem experimentální části je vytvoření

vrstveného návaru na základní materiál a optimální volbu parametrů robotizovaného

svařování pro provedení tohoto návaru. V teoretické části se nejdříve zaměřuje na vlastnosti

korozivzdorných materiálů a osvětlení pojmů jako je koroze či korozivzdornost. Následně pak

na základní materiál, který je podkladem pro experimentální část, což je chrom-niklová

korozivzdorná ocel. Dalším materiálem, tentokrát přídavným, je superslitina Inconel.

Superslitiny jsou velmi důležitým druhem materiálu, který nachází nemalé uplatnění v

průmyslu, zejména pak díky své schopnosti zachovávat si mechanickou odolnost a chemickou

stálost i při vysokých teplotách a v agresivních prostředích. V následující části teoretického

rozboru je rozbor problematiky svařování niklových slitin, jejich svařitelnosti a metody

svařování vhodné pro tento druh materiálu.

Experimentální řešení je rozděleno do 4 částí. V první z nich je řešeno zkoumání vlivu

různých hodnot základního a pulzního proudu při dané frekvenci proudu na robotizované

svařování metodou TIG. V druhé části byly vyhotoveny jednotlivé návary při různých

frekvencích a ve třetí části byly měněny parametry doby prodlevy/doby pulzu při ostatních

konstantních parametrech. Čtvrtá část je pak výstupem předchozích tří částí, kdy z již

získaných poznatků a vyzkoušených parametrů je vyhotoven samotný vrstvený návar.

Výsledný návar je pak podroben vizuální i metalografické zkoušce.
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2. Korozivzdorné materiály

Ve většině odvětví, které mají souvislost se strojními zařízeními a konstrukcemi, se

používají různé materiály. Hlavními kritérii pro rozdělení těchto materiálů je jejich chemické

složení, způsob zpracování, oblast použití daného materiálu či skupina jakosti. Tato práce se

bude zabývat korozivzdornými materiály, především pak korozivzdornými ocelemi. [1]

2.1 Korozivzdornost a koroze

Korozivzdornost je schopnost materiálu se pasivovat. Díky pasivaci pak dochází ke

zpomalení korozních dějů a brání či omezuje chemickou a elektrochemickou reaktivitu. Pro

zjednodušení, víceméně se jedná o tvorbu tenkých oxidických vrstev na povrchu kovu reakcí

s okolním prostředím. Při reakci materiál-korozní prostředí je nutné zhodnotit jak faktory

vnější (tlak, teplotu, mechanické namáhání, korozní aktivitu prostředí), tak i faktory vnitřní,

které jsou dány fyzikálně metalurgickými vlastnostmi daného materiálu. Koroze jako taková je

definována jako znehodnocení chemickým či fyzikálně chemickými ději, při kterém dochází

k částečnému či úplnému rozrušení materiálu.

Dle podstaty procesu koroze lze rozlišit následující druhy:

a) Koroze v elektricky nevodivých prostředích-chemická

Jedná se především o korozi v horkých suchých plynech a nevodivých kapalinách.

b) Koroze v elektricky vodivých prostředích-elektrochemická

Zde jde především o elektrochemickou reakci. Dochází k ní zejména v elektrolytech

jako jsou kyseliny, zásady, sole či přírodní a technické vody.

Chemickou korozí rozumíme rozrušení kovových materiálů vlivem chemického

působení vnějšího prostředí. Klasickým příkladem může být oxidace povrchu daného kovu, kdy

se na něm vytvoří vrstva oxidů. Naopak při styku materiálu s elektricky vodivým prostředím

dochází ke korozi, která má odlišný mechanismus než ta chemická. Elektrochemická koroze je

charakterizována určitými změnami spojené s přenosem elektrického náboje, zatímco

chemické korozní děje jsou vysvětlovány chemickými reakcemi. [1] [2]
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2.2 Korozivzdorné oceli

Mezi korozivzdorné oceli lze zařadit oceli, které jsou schopné pasivace a odolávají korozi

v oxidačních prostředích. Podmínkou pro schopnost pasivace je obsah chromu v tuhém

roztoku minimálně nad 12 hm. % v závislosti na obsahu uhlíku a dalších legujících prvků. Tato

[…]


které byly provedeny jako vzorky. Šířka návaru byla odměřena z makroskopických snímků, a to

hodnotu 6,5 mm. Výška návaru činila 6,8 mm. Šířka tepelně ovlivněné oblasti byla 14,6 mm.

Maximální naměřená teplota na povrchu housenky pak 285 °C.

Obrázek 35.-Rovinnost návaru č.2
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6.6.3 Návar č.3

Tabulka 10.-Naměřené hodnoty pro návar č.3

Obrázek 37.-Průběh teploty při variantě č.3- měřeno zespodu základního materiálu

Housenka Prodleva [s] Převýšení (přírůstek) [mm] Šířka návaru [mm]

1 65 1,7 4,9 265

2 62 2,8 5,3 203

3 110 4,0 5,3 207

4 78 5,3 5,3 185

5 93 6,3 5,4 210

6 110 7,1 5,3 218

Varianta 3

na povrchu [°C]
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Obrázek 38.-Závislost přírůstku materiálu a šířky návaru

Obrázek 40.-Výsledný návar č.3

U třetího návaru je patrná výrazná změna svařovacích parametrů po druhé vrstvě, kdy

byly změněny proudy v poměru 120/40 A při zachování stejné frekvence (98 Hz). Touto

změnou došlo k významnému snížení dodaného tepla vlivem snížení proudu a docílili jsme tím

mnohem menší ,,rozlití´´ svarové housenky, a naopak většího převýšení. Snížení proudu mělo

jednoznačný vliv například na maximální naměřenou teplotu na povrchu, která činila pouze

265 °C. Více patrný je i pokles teploty (viz obr.47), měřený na základním materiálu, oproti

předchozím návarům, a s tím související šířka tepelně ovlivněné oblasti, která byla jen 9,3 mm.

Šířka návaru dle makroskopických snímků dosáhla 5,2 mm a výška 7,6 mm.

Obrázek 39.-Rovinnost návaru č.3
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6.6.4 Metalografická zkouška – mikroskopie

Metalografická zkouška byla provedena pod odborným dohledem Ing. Marie

Kolaříkové Ph.D. v metalografické laboratoři a následně vyhodnocena pomocí speciálních

mikroskopů firmy Zeiss. Analyzována byla makrostruktura, ve které byly zjištěny přesné

rozměry návaru dle měřítka. Důležitější částí však bylo zkoumání mikrostruktury výsledných

návarů a zjištění případných vad. Byly pořízeny dvě verze snímků od každého návaru, a to ve

zvětšení 25x a 100x.

Obrázek 41.-Mikroskopický snímek návar č.1-zvětšení 100x

Obrázek 42.-Mikroskopický návar č.2-zvětšení 100x
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Obrázek 43.-Mikroskopický snímek návar č.3-zvětšení 100x

Ze pořízených snímků se stonásobným zvětšením lze rozpoznat poměrně jednolitou

a celistvou strukturu. Je také možné vidět hranice zrn, zejména na obr.52 a obr.53. Na první

pohled lze ale usoudit, že je zde zřejmý vliv frekvence na mikrostrukturu výsledného návaru.

U prvního návaru je viditelná hrubší mikrostruktura nežli u dalších dvou variant. Je zde tedy

potvrzen fakt, že se změnou frekvence dochází i ke změně struktury. Během celého zkoumání

byla objevena pouze jedna přítomnost vady, konkrétně póru u návaru č.2, vadu je možné vidět

na obr.54. Vada se vyskytla v pravé dolní části, pravděpodobně během první navařování první

housenky.

Obrázek 44.-Vada u návaru č.2-zvětšení 100x
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7. Závěr a zhodnocení

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat a prozkoumat využití pulzního režimu při

robotizovaném svařování metodou TIG a vliv změny jeho parametrů na kvalitu návaru.

V teoretické rešerši byla nejprve zpracována problematika niklových slitin, jejich složení

a využití v praxi. Následně se pak rešerše zaměřila na téma svařitelnosti těchto slitin a samotné

svařování metodou TIG, zejména při využití pulzního režimu.

Primárním cílem provedeným v experimentální části bylo vytvoření vrstvených návarů

a zkoumání vlivu změny parametrů na jejich kvalitu, rozměry a mikrostrukturu.

Během prvních tří částí se vyzkoušeli parametry na několik vzorků, ze kterých byly pak

vybrány tři vhodné varianty ke zpracování čtvrté části experimentu. Ve čtvrté části proběhlo

zhotovení tří návarů, každý s jinými parametry, a na základě vizuální a metalografické zkoušky

byly vyhodnoceny. Jako jednoznačně nejvhodnější varianta byl vyhodnocen vzorek č.3, kde

bylo dosaženo optimálního poměru šířky a výšky návaru, kde výška činila 7,6 mm a šířka 5,2

mm. Zároveň nebyla prokázána přítomnost vad a došlo zároveň i k nejmenšímu tepelnému

ovlivnění základního materiálu (šířka TOO byla 9,3 mm) a tím i zmenšení deformace základního

materiálu. Zároveň byl prokázán vliv změny frekvence na mikrostrukturu výsledných návarů

(viz metalografická zkouška), kde bylo dosaženo jemnější struktury při navařování vyšší

frekvencí. Změny parametrů proudů měli vliv na velikost TOO, maximální teplotu a rozměry

navařených vzorků, kde s narůstajícími hodnotami proudu se zvětšovala šířka TOO a svarové

housenky, zvyšovala se také maximální teplota v místě svařování. Jediný parametr, který se

zmenšoval, byla hodnota převýšení svaru. Vliv frekvence (vyjma mikrostruktury) byl zejména

ve vizuálním porovnání návarů, rozměrové a teplotní závislosti nebyly prokázány.

Dalším zajímavým předmětem výzkumu by mohlo být porovnání vlivu pulzního režimu

při navařování niklových slitin metodou MIG vůči metodě TIG.
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