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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití pulzního režimu při robotizovaném svařování niklových slitin metodou TIG

Jméno autora: Ondřej Dudáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během řešení bakalářské práce student nepravidelně konzultoval. Student je schopný pracovat samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je dobrá, student pracoval s informacemi, které získal při řešení literární
rešerše a studiích na VŠ. Kapitoly věnované svařitelnosti niklových slitin a pulznímu svařování / navařování by
mohly být podrobnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni. Práce obsahuje nepravidelné odkazování na obrázky, tabulky
a grafy v textu. Kvalita obrázků a grafů v teoretické části není příliš vysoká a snižuje úroveň BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využíval především domácí literaturu a skripta. Pro budoucí práce doporučuji více pracovat se
zahraničními odbornými zdroji. Nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky jsou postačující. Bakalářská práce je prvotní prací na Ústavu strojírenské technologie
v oblasti navařování niklových slitin metodou TIG. Vyhodnocování vzorků a závěrečným úvahám mohla být
věnována vyšší pozornost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.

Otázka:

1. Jakým způsobem navrhujete pokračovat v experimentální části a je vliv pulzace důležitý pro
navařování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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